**37. [38.] EL MISMO; Comentarios á Plaucio, libro XIV.** — Así como es justo que al comprador de buena fide no le perjudique el dolo de otro, así también no es justo que á la misma persona le aproveche el dolo de su vendedor.

**38. [39.] CELSO; Digesto, libro VIII.** — Si el vendedor del esclavo dijo que éste tenía un pecu lió de diez, y que no le quitará ninguno, también lo entregará todo si tuviera más, si no se trató es to, que entregaría solamente los diez; y si hay me nos, responda de que haya diez, y de que el esclavo sea tal, que tenga tanto peculio.

§ 1. — Si hubiere consistido en el comprador que á él no se le entregase un esclavo, dijeron Sexto Elio y Druso, que por los alimentos puede obtenerse indemnización mediante arbitraje; cuya opinión también á mí me parece muy justa.

§ 2. — Firmo preguntó á Próculo, que si cuando cañerías colocadas debajo de tierra llevasen el agua

(1) XL., Hal.

(2) XXXII., Hal.

(3) privato, inserta la Vulg.

(4) XI., Hal.

(5) IX., Hal.

(6) quidquam, Hal. Vulg.

(7) Divus Severus, Vulg.

(8) Firmius, Hal. Vulg.

cerent in aënum (1) lateribus circumstructum, an haec aedium essent, an ut ruta, caesa, vincta fixaque, quae aedium non essent. Ille rescripsit, refferre, quid acti esset. Quid ergo, si nihil de ea re neque emtor, neque venditor cogitaverunt, ut plerunque in eiusmodi rebus evenisse solet; nonne proprius est, ut inserta et inclusa aedificio partem eius esse existimemus?

de un depósito de plomo á una caldera de cobre circundada de ladrillos, serían aquellas de la casa, ó como las cosas arrancadas y cortadas, ligadas y fijadas, que no son de la casa. El respondió, que importaba saber qué se hubiese tratado. Luego ¿qué, si nada pensaron sobre este particular ni el comprador, ni el vendedor, como las más de las veces suele suceder respecto á semejantes cosas; acaaso es más exacto que juzguemos, que las cosas incrustadas é incluidas en el edificio son parte del mismo?

**39. [40.] MODESTINUS libro V. *Responsorum.*** — Quaero, si quis ita fundum vendiderit, uti venundatum esse videatur, quod intra terminos ipse possedit, sciens tamen, aliquam partem certam se non possidere, non certioraverit emtorem, an exento indicio teneatur, quum haec generalis adiectione ad ea, quae specialiter novit, qui vendidit, nec excepit, pertinere non debeat, ne alioquin emtor capiatur, qui fortasse, si hoc cognovisset, vel emturus non esset, vel minoris emturus esset, si certioratus de loco certo fuisse, quum hoc et apud veteres sit relatum in eius persona, qui sic exceperat: «servitutes, si quae debentur, debebuntur». Etenim iuris autores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas servitutes debere, non admonuisset emtorem, ex emto eum teneri debere, quando haec generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quae venditor novit, quaeque specialiter excipere et potuit, et debuit, sed ad ea, quae ignoravit, et de quibus emtorem certiorare nequivit. Herennius Modestinus respondit, si quid circumveniendi emtoris causa venditor in specie, de qua quaeritur, fecit, ex emto actione conveniri posse.